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1 INTRODUCTION

“The Welsh are not like any other people in Britain, and they know how

separate they are. They are the Celts, the tough little wine-dark race who

were the original possessors of the island, who never mixed with the

invaders coming later from the east, but were slowly driven into the

western mountains.” [1]

(Laurence Edward Alan "Laurie" Lee, Godreads.com)

The aim of this Bachelor thesis is to describe the development of a

preselected sector in Wales and simultaneously focus on the current

status of this particular sector. The thesis is divided into a theoretical and

a practical part. After a brief and general introduction to Wales followed

by major historical highlights, the thesis focuses exclusively on the issue

of tourism in Wales, aiming its attention to individual destinations situated

in Wales.

The next chapter provides various definitions of tourism along with its

individual components and lists the major institutions promoting tourism

on the territory of Wales. In recent decades, tourism in Wales has

undergone a considerable change, which is described in the next chapter

regarding the history of tourism in Wales.

Snowdonia, the oldest national park located in north Wales, some of the

most significant medieval castles and other historical or cultural

monuments are described in the following part of the thesis, which lists

the main tourist areas and destinations. This particular part of the thesis

may serve as a comprehensive guide for travellers who intend to visit

Wales since the number of tourist guides concerning Wales is in

comparison with other European countries relatively low.
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The practical part of the thesis is divided into two chapters and includes

examples of current excursion tours to the Welsh destinations offered by

Czech tour operators and an analysis of the National Tourism Awards for

Wales 2015/2015 results. The Awards are organised every year by Visit

Wales and include 16 individual categories concerning accommodation

services, catering services, excursion destinations and various events

taking place on the territory of Wales. For each category, the first three

places are presented and characterized.

The author of the thesis uses several types of sources for the research.

At first, certain printed sources concerning Wales itself, Welsh history and

the historical and cultural monuments of Wales such as: A short history of

Wales, Epic views of a small country or The hidden places of Wales.

Then the internet sources promoting tourism in Wales, for example Visit

wales or Welsh Assembly and finally a documentary film The Story of

Wales released by BBC.
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2 BASIC CHARACTERISTIC OF WALES

2.1 Geography

Wales (Cymru in Welsh language) is a country of the United Kingdom of

Great Britain and Northern Ireland located on the island of Great Britain to

the west of England. It covers an area of 21,225 km² and is surrounded

by the Irish Sea to its north and west, the Bristol Channel to its south and

the Celtic Sea to its northeast. [2] Wales is situated on the territory of

approximately 209 kilometres from the northern coast of Wales to the

southern coast and 80 kilometres from east coast to the west coast (at

the narrowest point.) [3]

The terrain is predominantly hilly and mountainous particularly in the

north and in the centre part of the country. The mountain ranges comprise

Cambrian Mountains, Brecon Beacon and Snowdonia with the highest

peak of Mount Snowdon (1,085 m). [4] The last two mentioned mountain

ranges are simultaneously national parks, which together with additional

Pembrokeshire Coast National Park consists of 20% of the total area of

Wales.

There are five areas of outstanding natural beauty in Wales offering their

visitors a great deal of exceptional scenery: Gower Peninsula, Anglesey,

Clwydian Range and Dee Valley, Llŷn Peninsula and Wye Valley. The

difference between the areas of outstanding natural beauty and national

parks lies in the fact that these areas are considerably smaller than

national parks and are managed by Advisory Committees. National parks

have their own National Park Authority. Managing these areas is crucial

to preserve the landscape to the industrialization, agriculture or other

human activity. [5]

Wales include many islands, the largest of which is Anglesey, lying off the

northwest coast of Wales. Until present days, Anglesey has been called

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Clwydian_Range_and_Dee_Valley&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Ll%C5%B7n_Peninsula
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Mam Cymru, the Mother of Wales. [6] The island is connected with the

Welsh mainland by two bridges, The Menai Suspension Bridge and The

Britannia Bridge. Anglesey is a popular tourist destination, particularly

because of the Isle of Anglesey Coastal Path and a good deal of cycle

paths. [7]

The number of rivers in Wales in relation to the total area of the country is

relatively large. Edward Thomas, an Anglo-Welsh poet and novelist,

described in 1911 the rivers of Wales as follows: “They are the life-

bringers of Wales that cut across my childhood with silver bars, and cloud

it with their apple flowers and their mountain ash trees, and make it

musical with the curlew´s despair and the sound of the blackbird.” [8]

The longest river of Wales is The River Teifi with a total length of 122 km.

It flows out of Llyn Teif, a lake located in Cambrian Mountains. Other

major rivers include Tywi, Wye, Severn, Dee, Clwyd and Usk. [9]

The lakes are spread over the entire surface of Wales, especially near the

mountains. Llyn Tegid (Lake Bala) is the largest lake in Wales, located in

Gwynedd. The lake is 6,4 kilometres long and 1,2 kilometres wide with a

total depth of 46 metres. According to a legend, during moon light nights,

it is possible to see towers and remains of the palace of King Tegid below

the surface of the lake. [10]
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2.2 Administrative Division of Wales

The division of Wales into counties dates back to 1535. At that time,

Wales was divided into 13 following separate areas. [11]

Anglesey

Brecknockshire

Cardiganshire

Caernarfonshire

Carmarthenshire

Denbighshire

Flintshire

Glamorganshire

Merionethshire

Monmouthshire

Montgomeryshire

Pembrokeshire

Radnorshire

Later, in 1974, the 13 original historic counties were transformed into 8

newly divided areas as follows:

Gwent

South Glamorgan

Mid Glamorgan

West Glamorgan

Dyfed

Powys

Gwynedd

Clwyd

Finally, the last division of the area of Wales was carried out in 1994.

Since then, these eight counties were partitioned into 22 counties and

county borough councils. This division remains until present time. [12]

Blaenau Gwent

Bridgend

Caerphilly

Cardiff

Carmarthenshire

Ceredigion

Conwy

Denbighshire

Flintshire

Gwynedd

Isle of Anglesey

Merthyr Tydfil

Monmouthshire

Neath Port Talbot

Newport

Pembrokeshire

Powys

Rhondda Cynon Taf

Swansea

Torfaen

Vale of Glamorgan

Wrexham
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However, for reasons of simplification and for better orientation, travel

guides or travel books concerning Wales ordinarily divide the Welsh area

into up to 5 – 10 larger regions. The author of the thesis decided to divide

Wales into 7 individual following regions, destinations each of which will

be described in its own subsection. The major part of illustrations of

selected destinations will be placed in the appendices section.

Cardiff

Southeast Wales

Swansea, Gower and

Carmarthenshire

Pembrokeshire

Mid-Wales

Snowdonia and the Llyn

North Coast

Picture 1 – Regions of Wales (Source: maps.com)

1=Cardiff, 2=Southeast Wales, 3=Swansea, Gower and Carmarthenshire,

4=Pembrokeshire, 5=Mid-Wales, 6=Snowdonia and the Llyn, 7=North Coast
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3 A BRIEF HISTORY OF WALES

Knowing the history of one's homeland is of a great importance for any

country in the world. The Welsh people in particular are greatly proud of

their nation's history. An academic historian Professor Arthur Herbert

Dodd describes Welsh nationalism as follows:

“Within these bounds successive cultures have been absorbed and

adapted till there emerged a heritage stubbornly cherished in the teeth

even of military conquest”. [13]

3.1 Prehistoric Wales

The earliest inhabitants living on the territory of Wales date from 250,000

BC. Positive remains date only from 50,000-8,000 BC, though. At that

time the people were cave-dwellers, a primitive hunters staying in rock-

shelters and caves. They hunted pigs, reindeer, oxen, horses and other

wild animals using stone tools fashioned from flint and chert. [14]

The most significant finding place of human dwelling places from this

period is the Goat´s Hole cave at Paviland, Gower discovered in 1823 by

William Buckland. A large number of stone tools, ivory beads, shells and

ornaments were found together with a so-called the Red Lady of

Paviland. The Red Lady of Paviland was a human headless skeleton of a

youth who was ritually buried (the oldest ceremonial burial in Western

Europe) and whose bones were marked with red ochre. Buckland

considered this finding the skeleton of a young woman. However, in fact

they were later proven to had been the remains of a man, presumably in

his twenties. [15]

In the period 9000 BC - 2000 BC series of migration spread over the

territory of Wales. The invaders came mostly from Central and Eastern

Europe and were beneficial largely because of the technical advances,

8

particularly the use of bronze for tools. At this time the settlers began to

breed domestic animals and cultivate the land. [16]

3.2 Roman Wales

The Roman invasion of Wales took place between AD 43 and 47. Initially,

the tribes living on the territory of Wales successfully resisted the Roman

conquerors, nevertheless by AD 80 they were defeated and Wales was


[…]


Cardiff International

White Water

Zip World

9 The Grove, Narbeth Celtic Manor Resort Gwesty'r Emlyn Hotel

10 The Bakers Table CIC Raspberry Tea

Room

Wright´s Food

Emporium

11 The Bee Inn The Griffin Inn Black Boy Inn

12 Ynyshir Hall Y Polyn The White Hart

Village Inn

13 Sosban Coast Restaurant Dylan´s Restaurant

14 Celtic Manor Resort Venue Cymru Cardiff International

White Water

15 Monmouthshire

Cottages

Pen-y-Ceunant Isaf

Tea House

Cantref Adventure

Farm

16 Sean Taylor, Zip

World

Tim Rees, Quality

Cottages

Ryan Thomas,

Llangorse Multi

Activity Centre

91

9 CONCLUSION

Despite the fact that Wales is a relatively small country, the local

government and organisations promoting tourism in Wales are making

considerable efforts to ensure that tourism in Wales flourishes.

In addition to that, the vast majority of tourist attractions, accommodation

providers or restaurant operators administer their official websites with

comprehensive and updated information, which is very helpful for

potential visitors. It is apparent from all the promotional materials that

Welsh people are highly proud of their country and believe that Wales has

plenty to offer to its visitors. Wales provides a wide range of individual

destinations comprising predominantly historical monuments,

architectural monuments, technical attractions, national parks and coastal

resorts.

The objective of this thesis was to describe the development of tourism in

Wales and simultaneously focus on giving a current overview of Welsh

destinations. Since Wales still does not rank among European frequently

visited destinations, the chapter dealing with individual destinations

(accompanied with pictures and tourist information) might encourage

potential readers to actually pay a visit to this country or at least raise

awareness about this country. Generally, the use of tourist guides is the

most common way of sufficient preparing for an upcoming journey to

preselected destination. Therefore, the previously mentioned chapter may

also serve as a comprehensive guide for travellers intending to visit

Wales as the number of tourist guides concerning Wales is in comparison

with other European countries relatively low.

The practical part of the thesis was divided into two chapters. The first

chapter stated examples of current excursion tours to Wales offered by 3

different Czech travel agencies along with a brief description of the

routes. The second chapter was more comprehensive and dealt with
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National Tourism Awards for Wales 2014/2015. The Awards comprised a

total of 16 categories, for which the first three placed destinations were

presented. The results were briefly commented on followed by an

analysis of the success rate of individual regions. The analysis was

carried out using the point method, results of which were plotted in a

graph.

In the future, the research on this topic could be developed for example

by translation of an English-language tourist guide regarding Wales into

Czech language, since the number of comprehensive Czech tourist

guides regarding Wales is relatively low or outdated.
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12 ABSTRACT

The aim of the Bachelor´s thesis was to to describe the development of a

preselected sector in Wales and simultaneously focus on the current

status of this particular sector. The thesis focused solely on the field of

tourism in Wales.

The thesis is divided into 8 chapters. The first two chapters deal with

general information regarding Wales along with a brief reference to the

history of Wales. The main part of the thesis is dedicated to the

description of the development of tourism in Wales followed by a

comprehensive tourist guide of monuments situated in different regions

on the territory of Wales. The thesis also includes a list of Welsh

destinations offered by Czech tourist agencies.

The practical part of the thesis is divided into two chapters and includes

examples of current excursion tours to Wales offered by Czech tour

operators and an analysis of the National Tourism Awards for Wales

2014/2015 results. The Awards include 16 individual categories

concerning accommodation services, catering services, excursion

destinations and various events taking place in Wales. For each

category, the first three places are presented.
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13 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo popsat vývoj zvoleného odvětví ve

Walesu a zaměřit se na současný stav tohoto odvětví. Práce se výhradně

zabývá tematikou cestovního ruchu ve Walesu.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. První dvě kapitoly se zabývají obecnými

informacemi týkající se Walesu společně se stručnou historií. Hlavní část

práce je pak věnována postupnému vývoji cestovního ruchu ve Walesu a

je doplněna komplexním turistickým průvodcem pamětihodností

nacházejících se v různých regionech na území Walesu.

Praktická část práce je rozdělena do dvou kapitol a obsahuje příklady

nabídek zájezdů do Walesu třemi různými českými cestovními

kancelářemi a analýzu výsledků každoročně udělovaného ocenění

“National Tourism Awards for Wales” za rok 2015. Celkem se jedná o 16

jednotlivých kategorií zahrnující ubytovací služby, stravovací služby,

výletních destinace a různé události, které se konají ve Walesu. Za

každou kategorii jsou prezentovány první tři umístěné destinace.
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List of appendices:

Appendix 1: Additional pictures of tourist destinations in Wales

Appendix 2: A Map of tourist attractions situated in Wales
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Appendix 1

Picture 22 – The Millenium Stadium, Cardiff
(Source: cardiffian.jomec.co.uk)

Picture 23 – Bute Park, Cardiff
(Source: visitcardiff.com)

Picture 24 – Brecon Beacons National Park, Southeast Wales
(Source: breconbeacons.wordpress.com)
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Picture 25 – Coastal City of Swansea, Carmarthenshire
(Source: swanseaphotos.com)

Picture 26 – Pembroke Castle, Pembrokeshire
(Source: britainexpress.com)

Picture 27 – Pentre Ifan, Pembrokeshire
(Source: visitpembrokeshire.com)
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Picture 28 – The National Library of Wales, Mid-Wales
(Source: walesonline.co.uk)

Picture 29 – Portmeirion, Snowdonia and The Llyn
(Source: visitwales.com)

Picture 30 – Caernarfon Castle, Snowdonia and The Llyn
(Source: castlewales.com)
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Appendix 2

Picture 31 - A Map of tourist attractions situated in Wales
(Source: walesonline.co.uk/news/wales-news/arriva-trains-wales-map-

welsh-6935600)