**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Romana Behenská
Název práce: Present and Past of Wales

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo pojednat o Walesu jako o turistické destinaci na historickém pozadí. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je příspěvkem k britským reáliím s přesahem do oblasti cestovního ruchu. Sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje základní charakteristiku Walesu, stručný přehled jeho dějin, objasnění základních konceptů turismu a konečně přehled jednotlivých regionů Walesu z turistického hlediska. Praktická část pak obsahuje příklady zájezdů do Walesu nabízené několika českými cestovními kancelářemi a analýzu každoročně udělované ceny National Tourism Awards for Wales za rok 2015. Práce je převážně přehledového charakteru, takže se nabízí otázka, zda jde skutečně o teoretickou a praktickou část. Přílohy obsahují fotografický materiál; fotografie vhodně doplňují také jednotlivé kapitoly textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka píše čtivou a velmi dobře zvládnutou angličtinou; chyby se vyskytují jen velmi výjimečně a jde spíše o překlepy než záležitosti gramatického charakteru. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka předložila pečlivě zpracovaný text napsaný angličtinou na kvalitní úrovni. Úctyhodný je i rozsah práce i šíře autorčina záběru. Co lze na práci hodnotit jednoznačně pozitivně, je její potenciální užitečnost – lze si snadno představit, že by text mohl sloužit zájemcům o návštěvu tohoto regionu jako poměrně zdařilá turistická příručka a pro příznivce britských reálií jako informativní text o tom nejzajímavějším, co Wales nabízí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Podnikla jste někdy návštěvu Walesu? Pokud ano, které místo na Vás nejvíce zapůsobilo? Pokud ne, kterou destinaci ve Walesu byste ráda navštívila, kdybyste měla tu možnost?

2 V čem spatřujete atraktivitu Walesu jako turistické destinace? Čím má tento region šanci turisty oslovit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 15.5. 2016

SOUHLASÍ S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: